濁澽濂澽濇濈瀷濆澽濃 澸澵 澹澸濉澷澵ÇÃ濃

濇澹澷濆澹濈澵濆澽澵 澸澹 澹澸濉澷澵ÇÃ濃 濄濆濃澺澽濇濇澽濃濂澵激 澹 濈澹澷濂濃激Ó澻澽澷澵
澽濂濇濈澽濈濉濈濃 澺澹澸澹濆澵激 澸澹 澹澸濉澷澵ÇÃ濃, 澷澽瀸濂澷澽澵 澹 濈澹澷濂濃激濃澻澽澵 澸澵 濄澵濆澵Í澶澵

CAMPUS 澵濊澵濂Ç澵澸濃 澵濆澹澽澵

EDITAL 濂º 11/2026 - DDE/AR, de 26 de fevereiro de 2026 – 濁澵濂澽澺澹濇濈澵ÇÃ濃 澸澹

INTERESSE PARA VAGAS REMANESCENTES – CAMPUS 澵濊澵濂Ç澵澸濃 AREIA –

CURSO 濈瀷澷濂澽澷濃 INTEGRADO EM GASTRONOMIA – EJA-EPT -

1.      DA ABERTURA

濔 濗濼瀅濸ç灰o de Desenvolvimento do Ensino do IFPB - Campus 濔瀉濴瀁ç濴濷瀂 Areia faz saber,

瀃瀂瀅 瀀濸濼瀂 濷濸瀆瀇濸 濘濷濼瀇濴濿, 濴瀆 瀁瀂瀅瀀濴瀆 濷濸 瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴ç灰瀂 濷濸 濼瀁瀇濸瀅濸瀆瀆濸 瀃濴瀅濴 瀂濶瀈瀃濴ç灰o de vagas

瀅濸瀀濴瀁濸瀆濶濸瀁瀇濸瀆 濸 濹瀂瀅瀀濴ç灰o de cadastro de reserva para o Curso T灶cnico Integrado ao Ensino

M灶dio em Gastronomia – EJA-EPT ofertado pelo Campus 濔瀉濴瀁ç濴濷瀂 濔瀅濸濼濴 濷瀂 濜濙濣濕, 瀁瀂 ano

letivo de 2026.

O IFPB n灰o cobra mensalidade dos cursos ofertados neste edital e nem taxa de

濼瀁瀆濶瀅濼ç灰瀂 瀃濴瀅濴 瀃濴瀅瀇濼濶濼瀃濴瀅 濷瀂 瀃瀅瀂濶濸瀆瀆瀂 瀆濸濿濸瀇濼瀉瀂. 濔 瀆濸濿濸ç灰o para as vagas remanescentes ser灮 por

瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴ç灰o de interesse.

2. DOS TIPOS DE CURSOS E VAGAS OFERTADAS

O Curso T灶cnico Integrado em Gastronomia EJA-EPT 灶 destinado aos candidatos que

濴濼瀁濷濴 瀁灰瀂 concluíram o Ensino M灶dio. Ao concluir o curso, o(a) aluno(a) recebe o certificado

濷瀂 濘瀁瀆濼瀁瀂 濠灶濷濼瀂 濸 濷濸 t灶cnico de nível m灶dio.

Para ingressar no curso t灶cnico integrado EJA-EPT, o estudante 瀁灰瀂 deve possuir o Ensino

M灶dio completo.

Quadro1: QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES

Curso Turno Vagas (2026)

T灶cnico Integrado em Gastronomia – EJA-EPT noturno 13

濁澽濂澽濇濈瀷濆澽濃 澸澵 澹澸濉澷澵ÇÃ濃

濇澹澷濆澹濈澵濆澽澵 澸澹 澹澸濉澷澵ÇÃ濃 濄濆濃澺澽濇濇澽濃濂澵激 澹 濈澹澷濂濃激Ó澻澽澷澵
澽濂濇濈澽濈濉濈濃 澺澹澸澹濆澵激 澸澹 澹澸濉澷澵ÇÃ濃, 澷澽瀸濂澷澽澵 澹 濈澹澷濂濃激濃澻澽澵 澸澵 濄澵濆澵Í澶澵

CAMPUS 澵濊澵濂Ç澵澸濃 澵濆澹澽澵

3. 濄濆濃澷澹澸澽濁澹濂濈濃濇 濄澵濆澵 濁澵濂澽澺澹濇濈澵ÇÃ濃 澸澹 澽濂濈澹濆澹濇濇澹 澹 濁澵濈濆Í澷濉激澵

O(A) candidato(a) dever灮 瀅濸濴濿濼z濴瀅 濴 瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴ç灰o de interesse em matrícula

瀃瀅濸瀆濸瀁濶濼濴濿瀀濸瀁瀇濸 瀁濴 濖瀂瀂瀅濷濸瀁濴ç灰o de Controle Acad灷mico do Campus 濔瀉濴瀁ç濴濷瀂 濔瀅濸濼濴 (nos

濻瀂瀅灮瀅濼瀂瀆 瀃瀅濸瀉濼瀆瀇瀂瀆 瀁瀂 item 5 濸 濸瀀 濷濼濴瀆 ú瀇濸濼瀆澼 瀂瀈 濸瀁瀉濼瀂 濷濴 濷瀂濶瀈瀀濸瀁瀇濴ç灰瀂 por e-mail

(cca.areia@ifpb.edu.br), mediante preenchimento do formul灮rio de matrí濶瀈濿濴瀆 濸 濴瀃瀅濸瀆濸瀁瀇濴ç灰o

de todos os documentos exigidos, conforme descrito no item 04 deste edital.

N灰o ser灮 瀃濸瀅瀀濼瀇濼濷濴 濴 瀅濸濴濿濼z濴ç灰瀂 濷濸 瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴ç灰o de interesse em matrícula de

濶濴瀁濷濼濷濴瀇瀂瀆 濶瀂瀀 濷瀂濶瀈瀀濸瀁瀇濴ç灰o incompleta, salvo nos casos previstos em regulamento

específico.

濖濴瀆瀂 瀆濸濽濴 濶瀂瀀瀃瀅瀂瀉濴濷濴, 濴 瀄瀈濴濿瀄瀈濸瀅 瀇濸瀀瀃瀂, 濹濴濿瀆濼濷濴濷濸 瀁濴瀆 濼瀁濹瀂瀅瀀濴ç炂es prestadas no ato

濷濴 瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴ç灰o de interesse em matrícula, a pessoa candidata ter灮 sua matrícula cancelada,

respeitando-se o contradit炀rio e a ampla defesa, sem prejuízo das medidas legais cabíveis.

濤瀈濴瀁濷瀂 濴 瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴ç灰o de interesse em matrí濶瀈濿濴 濹瀂瀅 瀅濸濴濿濼z濴濷濴 瀃瀂瀅 瀃瀅瀂濶瀈瀅濴ç灰瀂, 瀂

procurador legalmente constituído dever灮 apresentar, al灶瀀 濷濴 瀃瀅瀂濶瀈瀅濴ç灰o.

O seu documento de identidade e c炀pia do documento de identidade da pessoa

candidata convocado.

濔 濶濿濴瀆瀆濼濹濼濶濴ç灰瀂 濸 瀆濸濿濸ç灰o dos candidatos dar-se-灮 de acordo com a ordem de

瀃瀅濸濸瀁濶濻濼瀀濸瀁瀇瀂 濸 濸瀁瀇瀅濸濺濴 濷濴 濷瀂濶瀈瀀濸瀁瀇濴ç灰o. Os demais candidatos excedentes ficar灰o

cadastrados na Lista de espera.

Ser灮 classificado(a) a pessoa candidata que atender aos requisitos exigidos do Edital,

sendo o direito 灭 matrí濶瀈濿濴 濸瀆瀇濴濵濸濿濸濶濼濷瀂 瀃濸濿濴 瀂瀅濷濸瀀 濷濴 瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴ç灰o de interesse/chegada. I. S灰o considerados aprovados os (as) candidatos(as) classificados(as) at灶

completar o número de vagas do curso; II. S灰o considerados (as) suplentes e compor灰o uma lista de espera, os(as) demais

candidatos(as) classificados(as);

Em caso de empate, havendo mais de um candidato que chegue no mesmo hor灮rio ,

o crit灶rio de desempate ser灮 maior idade, considerando ano, m灷s e dia. Para tanto, ser灮

瀆瀂濿濼濶濼瀇濴濷濴 濴 濴瀃瀅濸瀆濸瀁瀇濴ç灰o do documento oficial com foto.

3.1 濔 濷濼瀉瀈濿濺濴ç灰o dos candidatos selecionados estar灮 disponível no site do Campus:

https://www.ifpb.edu.br/Campus/areia/editais/ensino/editais-de-2026.

4. 澸澵 澸濃澷濉濁澹濂濈澵ÇÃ濃

Os candidatos com interesse nas vagas remanescentes ou em cadastro de reserva dos

cursos ofertados nos quadros de vagas deste edital dever灰o entregar os seguintes

documentos:

Originais e 濶炀瀃濼濴瀆 (ou 濶炀瀃濼濴瀆 autenticadas) 濿濸濺í瀉濸濼瀆 e sem rasuras*

*documentos 濼濿濸濺í瀉濸濼瀆 e/ou com rasuras 瀁灰瀂 瀆濸瀅灰瀂 aceitos em nenhuma 濻濼瀃炀瀇濸瀆濸.

A 濘濣濗濩濡濙濢濨濕çã濣 濖灏濧i濗濕 (濣濖濦i濛濕濨ó濦i濕 a todos os candidatos) consiste em: a) Formul灮rio de pr灶-matrícula (ANEXO I); b) Certid灰o de Nascimento ou de Casamento; c) Documento Oficial de 濜濷濸瀁瀇濼濹濼濶濴ç灰瀂¹- com foto e data de 濸x瀃濸濷濼ç灰o; d) Cadastro de Pessoa Física – CPF; e) Certificado 瀂瀈 濷濸濶濿濴瀅濴ç炂濴 de Conclus灰o do Ensino Fundamental (ou 濸瀄瀈濼瀉濴濿濸瀁瀇濸澼瀿濎 f) Hist炀rico Escolar completo do Ensino Fundamental瀿濎 g) Comprovante de estar em dia com as 瀂濵瀅濼濺濴ç炂es militares – Certificado de

Alistamento Militar–CAM; 瀂瀈 濖濸瀅瀇濼濹濼濶濴濷瀂 濷濸 濗濼瀆瀃濸瀁瀆濴 濷濸 濜瀁濶瀂瀅瀃瀂瀅濴ç灰o – CDI; ou

Certificado de Reservista) – para candidatos do sexo masculino maiores de 18 (dezoito)

anos de idade; h) 濖瀂瀀瀃瀅瀂瀉濴瀁瀇濸 濷濸 濸瀆瀇濴瀅 濸瀀 濷濼濴 濶瀂瀀 濴瀆 瀂濵瀅濼濺濴ç炂濸瀆 濸濿濸濼瀇瀂瀅濴濼瀆灀 - Certid灰o de

濤瀈濼瀇濴ç灰o Eleitoral (www.tse.jus.br) – para candidatos entre 18 e 70 anos de idade,

excetuados os casos em lei específica.

濢濵瀆¹濍濦灰瀂 considerados documentos oficiais de identidades as carteiras expedidas pelos Comandos Militares,
瀃濸濿濴瀆 濦濸濶瀅濸瀇濴瀅濼濴瀆 濷濸 濦濸濺瀈瀅濴瀁ç濴, 瀃濸濿瀂瀆 濖瀂瀅瀃瀂瀆 濷濸 濕瀂瀀濵濸濼瀅瀂瀆, 瀃濸濿濴瀆 濣瀂濿í濶濼濴瀆 濠濼濿濼瀇濴瀅濸瀆, pelos 炀瀅濺灰瀂瀆 Fiscalizadores
de 濸x濸瀅濶í濶濼瀂 profissional (ordens, conselhos, etc.), Carteira de I濷濸瀁瀇濼濷濴濷濸 澻濥濚澼, 濖濴瀅瀇濸濼瀅濴 濷濸 濧瀅濴濵濴濿濻瀂 濸 濣瀅濸瀉濼濷灷瀁濶濼濴
濦瀂濶濼濴濿 澻濖濧濣濦澼, 濖濴瀅瀇濸濼瀅濴 濷濸 Ó瀅濺灰瀂 瀂瀈 濖瀂瀁瀆濸濿濻瀂 濷濸 濖濿濴瀆瀆濸 澻濢濔濕, 濖濥濠, 濖濥濣. 濘瀇濶.澼, 濖濸瀅瀇濼濹濼濶濴濷瀂 濠濼濿濼瀇濴瀅, 濖濴瀅瀇濸濼瀅濴

https://www.ifpb.edu.br/campus/areia/editais/ensino/editais-de-2026
http://www.tse.jus.br/

濡濴濶濼瀂瀁濴濿 濷濸 濛濴濵濼濿濼瀇濴ç灰瀂 澻濖濡濛澼 濶瀂瀀 濹瀂瀇瀂, 濣濴瀆瀆濴瀃瀂瀅瀇濸, 濖濴瀅瀇濸濼瀅濴瀆 濸x瀃濸濷濼濷濴瀆 瀃瀂瀅 炀瀅濺灰瀂 瀃ú濵濿濼濶瀂 瀄瀈濸 瀃瀂瀅 濟濸濼 濙濸濷濸瀅濴濿
valem como identidade.
濢濵瀆瀿濍 濦濸瀅灮 瀉灮濿濼濷瀂 瀃濴瀅濴 濶瀂瀀瀃瀅瀂瀉濴瀅 濶瀂瀁濶濿瀈瀆灰瀂 濷瀂 濘瀁瀆濼瀁瀂 Fundamental, 濖濸瀅瀇濼濹濼濶濴濷瀂 濸 濛濼瀆瀇炀瀅濼濶瀂 濘瀆濶瀂濿濴瀅 濶瀈瀅瀆濴濷瀂
濴瀇瀅濴瀉灶瀆 濷濸濍 濖瀈瀅瀆瀂瀆 濥濸濺瀈濿濴瀅濸瀆濎 瀂瀈 瀁瀂 灯瀀濵濼瀇瀂 濷濴 瀀瀂濷濴濿濼濷濴濷濸 濷濸 濘濷瀈濶濴ç灰瀂 濷濸 濝瀂瀉濸瀁瀆 濸 濔濷瀈濿瀇瀂瀆 澻濘濝濔澼濎 瀂瀈 濷濸 濸x濴瀀濸瀆
濷濸 濶濸瀅瀇濼濹濼濶濴ç灰瀂 濷濸 濶瀂瀀瀃濸瀇灷瀁濶濼濴 瀂瀈 濷濸 濴瀉濴濿濼濴ç灰瀂 濷濸 濽瀂瀉濸瀁瀆 濸 濴濷瀈濿瀇瀂瀆 瀅濸濴濿濼z濴濷瀂瀆 瀃濸濿瀂瀆 瀆濼瀆瀇濸瀀濴瀆 濸瀆瀇濴濷瀈濴濼瀆 濷濸
ensino.
濢濵瀆灀濍 濔 濶濸瀅瀇濼濷灰瀂 濷濴 J瀈瀆瀇濼ç濴 E濿濸濼瀇瀂瀅濴濿 瀃瀂濷濸瀅灮 瀆濸瀅 瀂濵瀇濼濷濴 瀁瀂瀆 瀆濼瀇濸瀆 濷瀂 濧濦濘 澻https://www.tse.jus.br/servicos-
eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor) 瀂瀈 濧濥濘’瀆 澻http://www.tre-
pb.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) bem como junto 濴瀂瀆 濶濴瀅瀇炀瀅濼瀂瀆  e/ou  濹炀瀅瀈瀁瀆
eleitorais, ou via aplicativo e-濧í瀇瀈濿瀂. 濡灰瀂 瀆濸瀅灰瀂 aceitos os comprovantes de 瀉瀂瀇濴ç灰瀂 濶瀂瀀瀂 瀄瀈濼瀇濴ç灰瀂 濸濿濸濼瀇瀂瀅濴濿濎

5. 澸澵濇 澸澵濈澵濇, 澼濃濆Á濆澽濃濇 澹 激濃澷澵澽濇 澸澹 澵濈澹濂澸澽濁澹濂濈濃 濄澵濆澵 濁澵濈濆Í澷濉激澵

EVENTO 濄澹濆Í濃澸濃

濁濕濢i濚濙濧濨濕çã濣 de interesse/p濦é-m濕濨濦í濗濩濠濕

presencial e entrega da 濘濣濗濩濡濙濢濨濕çã濣
26 de fevereiro a 20 de 濡濕濦ç濣 de

2026

Resultado preliminar dos candidatos
selecionados

23 de 濡濕濦ç濣 de 2026

Recursos 24 de 濡濕濦ç濣 de 2026

Resultado Final dos candidatos selecionados 25 de 濡濕濦ç濣 de 2026

IFPB–Campus 澵濪濕濢ç濕濘濣 Areia

Rua Prefeito Pedro da Cunha Lima, S/N - bairro Jussara – Areia - PB;

Contatos/WhatsApp: (83) 99940-2223

澼濣濦灏濦i濣: 09 灎濧 16 horas (de segunda a sexta-feira)

E-濡濕i濠 濤濕濦濕 濙濢濪i濣 濘濕 濘濣濗濩濡濙濢濨濕çã濣 濘濙 i濢濧濗濦içã濣: cca.areia@ifpb.edu.br

6. 澸澵濇 澸澽濇濄濃濇澽ÇÕ澹濇 澺澽濂澵澽濇

Caber灮 aos candidatos realizarem a leitura e o acompanhamento deste Edital e das

瀃瀈濵濿濼濶濴ç炂es posteriores deste na p灮gina eletr炁nica

https://www.ifpb.edu.br/campus/areia/editais/ensino/editais-de-2026.

濔瀂 瀀濴瀁濼濹濸瀆瀇濴瀅 濼瀁瀇濸瀅濸瀆瀆濸 瀁濴 瀉濴濺濴 濴 瀃濸瀆瀆瀂濴 濶濴瀁濷濼濷濴瀇濴 濴濶濸濼瀇濴 濴瀆 濶瀂瀁濷濼ç炂es estabelecidas

neste edital, nos comunicados oficiais, ou em outros documentos que vierem a ser publicados,

como tamb灶m das decis炂es que possam ser tomadas pelo IFPB, das quais a pessoa candidata

n灰o poder灮 alegar desconhecimento.

https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor
http://www.tre-pb.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tre-pb.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.ifpb.edu.br/campus/areia/editais/ensino/editais-de-2026

Se a qualquer tempo for constatado por meio eletr炁nico, estatístico, visual ou

grafol炀濺濼濶瀂 瀂瀈 瀃瀂瀅 濼瀁瀉濸瀆瀇濼濺濴ç灰瀂 瀃瀂濿濼濶濼濴濿, 瀄瀈濸 濴 瀃濸瀆瀆瀂濴 濶濴瀁濷濼濷濴瀇濴 瀂瀀濼瀇濼瀈 濼瀁濹瀂瀅瀀濴ç炂es e /ou as

tornou inverídicas, fraudou e /ou falsificou documentos, ser灮 eliminado do processo de

ingresso e poder灮 responder por falsidade ideol炀gica, de acordo com o artigo 299 do C炀digo

Penal.

Ser灰o divulgados, sempre que necess灮rio, editais, normas complementares e avisos

oficiais sobre o Processo Seletivo de que trata este Edital, sendo de responsabilidade da

pessoa interessada fazer o devido acompanhamento dessas 瀃瀈濵濿濼濶濴ç炂es e avisos nas p灮ginas

eletr炁nicas do IFPB – Campus 濔瀉濴瀁ç濴濷瀂 濔瀅濸濼濴 (https://www.ifpb.edu.br/campus/areia) e dos

editais da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino

(https://www.ifpb.edu.br/campus/areia/editais/ensino/editais-de-2026).

A n灰o observ濴̂瀁濶濼濴 濷濴瀆 濷濼瀆瀃瀂瀆濼ç炂濸瀆 濸 濼瀁瀆瀇瀅瀈ç炂es contidas neste Edital, pela pessoa

candidata classificada, acarretar灮 perda ao direito de concorrer 灭 vaga para o qual foi pr灶-

classificado nesta etapa.

濤瀈濴瀁瀇瀂 濴瀂 濼瀁í濶濼瀂 濷瀂 濴瀁瀂 濿濸瀇濼瀉瀂 濸 瀃濴瀅濴 濼瀁濹瀂瀅瀀濴ç炂濸瀆 濴濷濼濶濼瀂瀁濴濼瀆 濷濸瀉濸瀀 瀆濸瀅 瀂濵瀇濼濷濴瀆 瀁濴(s)

濖瀂瀂瀅濷濸瀁濴ç灰瀂澻炂濸瀆澼 de(os) Curso(s) no Campus de oferta deste curso.

Este edital estar灮 disponível no site do IFPB e /ou nos murais do Campus ofertante

deste curso.

Os casos omissos ser灰瀂 瀆瀂濿瀈濶濼瀂瀁濴濷瀂瀆 瀃濸濿濴 濗濼瀅濸瀇瀂瀅濼濴 濷濸 濘濷瀈濶濴ç灰o Profissional do IFPB

e Diretoria Geral do Campus 濔瀉濴瀁ç濴濷瀂 濔瀅濸濼濴.

Areia-PB, 26 de janeiro de 2026.

濄澹澸濆濃 激濉澽濇 澵濆澵Ú澾濃 濇澽激濊澵

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

IFPB – CAMPUS 澵濊澵濂Ç澵澸濃 澵濆澹澽A

https://www.ifpb.edu.br/campus/areia
https://www.ifpb.edu.br/campus/areia/editais/ensino/editais-de-2026

http://www.tcpdf.org